
Министерство общего и профессионального образования Ростовской области 

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 

Ростовской области «Донской промышленно-технический колледж (ПУ № 8)                                

имени Б.Н. Слюсаря»  

(ГБПОУ РО «ДПТК (ПУ №8)») 

 

ПРИКАЗ 

 

«17» июня 2025 года                                                                                                        № 24 

 

«О внесении изменений в локальные акты» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», на основании указа Губернатора 

Ростовской области от 13.05.2025г. № 110 «О министерстве образования 

Ростовской области», в связи с переименованием министерства общего и 

профессионального образования Ростовской области в министерство 

образования Ростовской области, с целью приведения локально-нормативных 

актов в соответствие, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. С 01 июля 2025г. внести изменения во все действующие локальные 

нормативные акты колледжа, содержащие наименование учредителя – 

«Министерство общего и профессионального образования Ростовской области», 

читать наименование учредителя «Министерство образования Ростовской 

области» (Приложение). 

2. Курегову Игорю Борисовичу, техническому специалисту по 

информационным системам, ответственному за ведение сайта ГБПОУ РО 

«ДПТК (ПУ № 8)», разместить данный приказ на официальном сайте 

образовательной организации. 

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                                                            И. М. Ширяев 

 

 

  



Приложение 

к приказу от 17.06.2025г. № 24 

 

Перечень локальных нормативных актов: 
№  Перечень локальных актов 

1.1 Положение об Общем собрании работников и обучающихся ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ 

№8)" от 17.03.2016г. 

1.2 Положение о Совете Учреждения в ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ №8)" от 17.03.2016г. 

1.3 Положение о Педагогическом совете ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ №8)" от 29.05.2024г. 

1.4 Положение о Попечительском совете ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ №8)" от 02.02.2016г. 

1.5 Правила внутреннего трудового распорядка ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ №8)" 

от17.01.2016г. 

1.6 Положение о Совете профилактики правонарушений и безнадзорности среди 

несовершеннолетних обучающихся ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ №8)" от 04.03.2020г. 

1.7 Положение о приемной комиссии ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ №8)" от 24.02.2025г. 

1.8 Правила приема граждан на обучение в ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ №8)" по 

образовательным программам среднего профессионального образования на 2025-2026 

учебный год 

1.9 Порядок взаимодействия руководства ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ №8)" и Совета 

родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся от 

17.03.2016г. 

1.11 Положение о Студенческом совете в ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ №8)" от 17.03.2016г. 

1.12 Положение о номенклатуре дел в ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ №8)" от 17.03.2016г. 

1.13 Положение о Комиссии по регулированию споров между участниками 

образовательных отношений в ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ №8)" от 11.06.2018г. 

1.14 Положение о Методическом совете ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ №8)" от 17.03.2016г. 

1.15 Положение о языке обучения в ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ №8)" от 17.03.2016г. 

1.16 Положение о волонтерской деятельности в ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ №8)" от 

17.03.2016г. 

1.17 Положение о государственной экзаменационной комиссии для проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 

профессионального образования в ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ №8)" от 17.03.2016г. 

1.18 Положение о библиотеке ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ №8)" от 31.08.2023г. 

1.19 Положение о системе обеспечения охраны труда, пожарной безопасности в ГБПОУ 

РО "ДПТК (ПУ №8)" от 17.03.2016г. 

1.20 Положение об обучении по охране труда, пожарной безопасности и проверке знаний 

требований охраны труда и пожарной безопасности работниками ГБПОУ РО "ДПТК 

(ПУ №8)" от17.03.2016г. 

1.21 Положение о методической комиссии ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ №8)" от 31.08.2023г. 

1.24 Положение о совете по физической культуре ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ №8)" от 

17.03.2016г. 

1.25 Положение о внутреннем контроле в ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ №8)" от 17.03.2016г. 

1.26 Положение о дежурстве по учебному корпусу ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ №8)" от 

17.03.2016г. 

1.28 Положение по охране труда в ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ №8)" от 17.03.2016г. 

1.29 Положение о системе управления охраной труда в ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ №8)" от 

17.03.2016г. 

1.30 Положение о противодействии коррупции в ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ №8)" от 

27.01.2017г. 

1.31 Кодекс педагогического работника по предотвращению конфликта интересов в 

ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ №8)" от 17.03.2016г. 

1.32 Положение о дружине юных пожарных ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ №8)" от 01.10.2017г. 



1.38 Положение о стипендиальной комиссии по назначению государственной 

академической стипендии, государственной социальной стипендии, государственной 

стипендии от 31.12.2019г. 

1.39 Правила поведения студентов ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ №8)" от 04.09.2018г. 

1.41 Положение о Совете родителей (законных представителей) несовершеннолетних в 

ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ №8)" от 31.08.2021г. 

1.45 Положение об организации работы по профилактике наркомании и правонарушений, 

связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ в 

ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ №8)" от 08.02.2023г. 

1.46 Положение об использовании государственных символов РФ в ГБПОУ РО «ДПТК 

(ПУ №8)» от 31.08.2023г. 

1.48 Положение о классном руководителе в ГБПОУ РО «ДПТК (ПУ №8)» от 07.02.2023г. 

2.1 Положение об оплате труда работников, руководителя, заместителей руководителя и 

главного бухгалтера ГБПОУ РО «ДПТК (ПУ №8)» от 30.12.2021г. 

2.2. Положение о критериях оценки выполнения показателей эффективности деятельности 

педагогических работников и руководящих работников, деятельность которых 

связана с образовательным процессом, в ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ №8)" от 17.03.2016г. 

2.3 Положение о повышении квалификации (стажировке) преподавателей и мастеров 

производственного обучения ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ №8)" от 17.03.2016г. 

2.5 Положение о премировании сотрудников ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ №8)" от 

17.01.2016г. 

2.8 Порядок реализации права педагогических работников на бесплатное пользование 

библиотекой, информационными ресурсами и доступа педагогических работников к 

информационно-телекоммуникационным сетям и базам данных, учебным и 

методическим материалам, материально-техническим средствам обеспечения 

образовательной деятельности в ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ №8)" от 17.03.2016г. 

2.9 Положение о нормах профессиональной этики педагогических работников ГБПОУ РО 

"ДПТК (ПУ №8)" от 17.03.2016г. 

2.10 Положение о длительном отпуске сроком до 1 года педагогическим работникам 

ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ №8)" от 17.03.2016г. 

3.1 Положение о порядке оформления возникновения, приостановления, изменения и 

прекращения отношений между ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ №8)" и обучающимися 

и(или) родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся 

от 17.03.2016г. 

3.2 Положение о расписаниях, регламентирующих учебную деятельность, в ГБПОУ РО 

"ДПТК (ПУ №8)" от 31.08.2023г. 

3.3 Положение о мониторинге достижений результатов освоения обучающимися 

основной профессиональной образовательной программы среднего 

профессионального образования (программы подготовки квалифицированных 

рабочих (служащих)) в ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ №8)" от 17.03.2016г. 

3.4 Положение о ведении журналов теоретического обучения в ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ 

№8)" от 31.08.2022г. 

3.5 Положение о разработке, утверждении и ежегодном обновлении основных 

профессиональных образовательных программ среднего профессионального 

образования в ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ №8)" от 29.05.2024г. 

3.6 Положение об экзамене по профессиональному модулю (квалификационному) в 

ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ №8)" от 29.05.2024г. 

3.7 Положение о режиме занятий в ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ №8)" от 31.08.2023г. 

3.8 Положение о порядке перезачета и/или переаттестации результатов освоения 

обучающимися учебных дисциплин, междисциплинарных курсов, профессиональных 

модулей, практик, дополнительных образовательных программ в ГБПОУ РО "ДПТК 

(ПУ №8)" от 29.05.2024г. 

3.9 Порядок оформления, выдачи студенческих билетов и зачетных книжек от 

04.09.2018г. 



3.10 Положение о портфолио обучающегося ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ №8)" от 17.03.2016г. 

3.11 Положение о лабораторных и практических занятиях в ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ №8)" 

от 17.03.2016г. 

3.12 Положение об олимпиаде, конкурсе, смотре в ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ №8)" от 

17.03.2016г. 

3.13 Положение об учебно-производственной мастерской в ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ №8)" 

от 17.03.2016г. 

3.14 Положение об учебном кабинете и лаборатории в ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ №8)" от 

29.05.2024г. 

3.15 Положение о смотре-конкурсе кабинетов, лабораторий в ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ №8)" 

от 17.01.2016г. 

3.16 Положение об условиях обучения инвалидов и лиц с ограниченными возможностями 

здоровья в ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ №8)" от 17.03.2016г. 

3.17 Положение о документах об образовании и о квалификации, документах об обучении 

в ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ №8)" от 17.03.2016г. 

3.18 Положение о формировании фонда оценочных средств по основным образовательным 

программам в ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ №8)" от 31.08.2023г. 

3.19 Положение по итоговому контролю учебных достижений студентов при реализации 

ФГОС СОО в пределах ОПОП СПО в ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ №8)" от 01.09.2022г. 

3.20 Договор с базовым предприятием (социальным партнером) о проведении учебной и 

производственной практики студентов от 17.03.2016г. 

3.21 Положение о договоре об образовании с обучающимися, родителями (законными 

представителями) несовершеннолетнего лица, на обучение по образовательным 

программам среднего профессионального образования в ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ №8)" 

от 17.03.2016г. 

3.22 Положение о содержании, организации и руководстве самостоятельной работой 

студентов ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ №8)" от 17.03.2016г. 

3.23 Положение о текущем контроле успеваемости и промежуточной аттестации 

обучающихся ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ №8)" от 29.05.2024г. 

3.24 Положение о наставничестве в ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ №8)" от 17.03.2016г. 

3.25 Положение об учебной парикмахерской ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ №8)" от 17.03.2016г. 

3.26 Положение по выполнению и оформлению письменной экзаменационной работы 

ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ №8)" от 17.03.2016г. 

3.27 Положение о проектной деятельности студентов в ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ №8)" от 

17.03.2016г. 

3.28 Положение о разработке и утверждению рабочих программ учебных предметов, 

дисциплин, профессиональных модулей, практик в ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ №8)" от 

27.04.2023г. 

3.29 Положение об учебно-производственном комплексе в ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ №8)" от 

31.08.2023г. 

3.30 Положение о реализации модели обучения в ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ №8)" от 

17.03.2016г. 

3.32 Положение о конкурсе документов государственного образца об образовании при 

приеме граждан на обучение в ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ №8)" по образовательным 

программам среднего профессионального образования на 2025-2026 учебный год от 

24.02.2025г. 

3.33 Положение о порядке организации и проведении государственной итоговой 

аттестации выпускников ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ №8)" от 01.09.2022г. 

3.34 Положение об организации выполнения и защите курсовых работ (проектов), 

выполняемых студентами ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ №8)" от 31.08.2021г. 

3.35 Положение о порядке организации и осуществления образовательной деятельности по 

заочной форме обучения в ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ №8)" от 01.09.2023г. 

3.36 Положение о порядке ведения журнала производственного обучения (учебной и 

производственной практики) для групп, осваивающих образовательные программы 



среднего профессионального образования в ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ №8)" от 

11.09.2019г. 

3.37 Положение о порядке организации и осуществлении образовательной деятельности по 

образовательным программам среднего профессионального образования в ГБПОУ РО 

"ДПТК (ПУ №8)" от 10.01.2018г. 

3.38 Положение об учебной части в ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ №8)" от 13.06.2018г. 

3.39 Порядок проведения вступительных испытаний при приеме на обучение по 

программе подготовки специалистов среднего звена по специальности 43.02.13 

Технология парикмахерского искусства в ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ №8)" от 

26.02.2021г. 

3.40 Положение о порядке использования объектов спорта ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ №8)" от 

31.08.2021г. 

3.41 Положение о студенческом спортивном клубе Донского промышленно-технического 

колледжа «Взлет» от 28.04.2022г. 

3.42 Положение о мастерской, оснащенной современной материально-технической базой 

по одной из компетенций от 16.05.2022г. 

3.43 Положение о системе наставничества педагогических работников в ГБПОУ РО 

"ДПТК (ПУ №8)" от 30.06.2022г. 

3.44 Порядок организации практической подготовки обучающихся ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ 

№8)" от 30.08.2024г. 

3.45 Положение об электронной информационно-образовательной среде в ГБПОУ РО 

"ДПТК (ПУ №8)" от 31.08.2023г. 

3.46 Положение о внутренней системе оценки качества образования в ГБПОУ РО "ДПТК 

(ПУ № 8)" от 31.08.2023г. 

3.47 Положение о проведении демонстрационного экзамена в рамках промежуточной и 

государственной итоговой аттестации в ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ №8)" от 29.05.2024г. 

3.48 Положение о порядке формирования, ведения и хранения личных дел студентов 

ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ №8)" от 29.08.2022г. 

4.1 Правила внутреннего распорядка обучающихся ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ №8)" от 

17.03.2016г. 

4.2 Положение о порядке применения к обучающимся и снятия с обучающихся мер 

дисциплинарного взыскания в ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ №8)" от 17.03.2016г. 

4.3 Положение о стипендиальном обеспечении студентов ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ №8)" 

от 28.12.2018г. 

4.4 Положение о реализации прав и социальной поддержки обучающихся детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей в ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ №8)" от 

30.12.2019г. 

4.5 Положение о порядке зачисления на полное государственное обеспечение детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся в ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ 

№8)" от 17.03.2016г. 

4.6 Положение об обеспечении одеждой, обувью и мягким инвентарем детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, а также отдельных категорий 

обучающихся в ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ №8)" от 17.03.2016г. 

4.7 Положение о порядке обеспечения средствами личной гигиены детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, обучающихся в ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ №8)" 

от 17.03.2016г. 

4.8 Порядок использования физкультурно-спортивными, социально-ориентированными 

некомерческими организациями и спортивными клубами объектов спорта, 

находящихся в государственной собственности Ростовской области и закрепленных 



на праве оперативного управления за ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ №8)" во внеучебное 

время от 31.08.2021г. 

4.10 Порядок и основание перевода, отчисления и восстановления обучающихся по 

программам среднего профессионального образования от 31.08.2023г. 

4.11 Положение о переводе обучающихся в ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ №8)" из других и в 

другие организации, осуществляющие образовательную деятельность по 

образовательным программам среднего профессионального образования от 

30.08.2017г. 

4.12 Порядок отчисления обучающихся в ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ №8)" от 11.06.2018г. 

4.13 Положение формах, основаниях и порядке поощрения студентов ГБПОУ РО "ДПТК 

(ПУ №8)" за достижения в учебной и внеучебной деятельности от 17.03.2016г. 

4.14 Положение о порядке посещения студентами по их выбору мероприятий, не 

предусмотренных учебным планом, в ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ №8)" от 04.09.2018г. 

4.15 Положение о порядке предоставления академических отпусков обучающимся в 

ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ №8)" от 04.09.2018г. 

4.16 Положение о порядке участия студентов в формировании содержания своего 

профессионального образования в ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ №8)" от 17.03.2016г. 

4.17 Положение, регламентирующее обучение по индивидуальному учебному плану, в том 

числе, ускоренное обучение, в пределах осваиваемой образовательной программы 

среднего профессионального образования в ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ №8)" от 

29.05.2024г. 

4.19 Положение о постановке студентов на внутриколледжный учет и снятие с 

внутриколледжного учета несовершеннолетних обучающихся ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ 

№8)" от 04.03.2020г. 

4.20 Положение о порядке и случае перехода лиц, обучающихся по образовательным 

программам среднего профессионального образования с платного обучения на 

бесплатное обучение в ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ №8)" от 17.03.2016г. 

4.21 Положение о порядке зачета ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ №8)" результатов освоения 

обучающимися учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, 

дополнительных образовательных программ в других организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность от 01.09.2020г. 

4.22 Положение о студенческом совете (самоуправлении) ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ №8)" от 

01.09.2023г. 

4.23 Положение о волонтерском общественном объединении отряд «Факел» ГБПОУ РО 

"ДПТК (ПУ №8)" от 01.09.2023г. 

5.1 Положение о защите персональных данных работников, обучающихся, родителей 

(законных представителей) обучающихся ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ №8)" от 

17.03.2016г. 

5.2 Положение об официальном сайте ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ №8)" от 31.08.2023г. 

6.1 Положение о методической работе в ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ №8)" от 17.03.2016г. 

6.2 Положение об оформлении методическими уголками учебных кабинетов 

(лабораторий) в ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ №8)" от 17.03.2016г. 

6.3 Положение о комплексно-методическом обеспечении 

дисциплины/междисциплинарного курса в ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ №8)" от 

12.10.2020г. 

6.4 Положение о комплексном методическом обеспечении учебной практики в ГБПОУ 

РО "ДПТК (ПУ №8)" от 17.03.2016г. 

6.5 Положение о конкурсе "Лучшая методическая разработка открытого мероприятия по 

дисциплинам, профессиональным модулям, междисциплинарным курсам, учебной и 

производственной практики в ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ №8)" 

6.6 Правила размещения на официальном сайте образовательной организации  

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и обновления информации 

об образовательной деятельности от 10.09.2019г. 



6.7 Требования к структуре официального сайта образовательной организации в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и формату представления 

на нем информации от 10.09.2019г. 

7.3 Положение о порядке основаниях снижения стоимости платных образовательных 

услуг в ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ №8)" от 17.03.2016г. 

7.4 Правила оказания платных образовательных услуг в ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ №8)" от 

17.03.2016г. 

7.5 Положение о выплате компенсации взамен бесплатного одноразового горячего 

питания студентам, обучающимся по очной форме обучения в ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ 

№8)" от 20.10.2020г. 

7.6 Положение о внебюджетной деятельности ГБПОУ РО "ДПТК (ПУ №8)" от 

01.10.2021г. 

 


		2025-08-06T20:33:08+0300
	Ширяев И. М.




